
Příloha č. 1141-24-P01 

Podrobná důvodová zpráva  
 
Zlínský kraj je povinen zajišťovat plnění a koordinaci regionálních funkcí knihoven z peněžních prostředků 
svého rozpočtu podle § 11 odst. 3 zákona č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování 
veřejných knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon). Plnění této povinnosti přešlo na kraje ze 
státu již v roce 2005, a to včetně finančních prostředků. K zajištění této činnosti vyplývající ze zákona  
a v souladu se svou zřizovací listinou, byla pověřena Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně, 
příspěvková organizace, která vykonává a koordinuje plnění regionálních funkcí ve Zlínském kraji. Na 
základě knihovního zákona a smlouvy o přenesení regionálních funkcí přenáší Krajská knihovna  
F. Bartoše ve Zlíně tuto povinnost na vybranou základní knihovnu.  
 
Regionálními funkcemi se v souladu s § 2 písm. h) knihovního zákona rozumí funkce, v jejichž rámci krajská 
knihovna a jí pověřené knihovny poskytují služby základním knihovnám, které mají své sídlo na území 
Zlínského kraje. Jedná se např. o poradenskou a konzultační činnost pro základní knihovny, vzdělávání 
zaměstnanců základních knihoven, pořádání seminářů a porad, metodická pomoc, zajištění nákupu, 
zpracování a distribuce knihovních fondů včetně revize aj. činnosti specifikované v čl. I Smlouvy  
o poskytnutí účelové neinvestiční dotace z rozpočtu Zlínského kraje. 
 
V návrhu rozpočtu na rok 2025 v kapitole rozpočtu odboru kultury a památkové péče je alokována celková 
částka ve výši 12.067.000 Kč k zajištění výkonu regionálních funkcí knihoven. Nyní je navrhována finanční 
částka k rozdělení pro jednotlivé knihovny ve výši 11.603.000 Kč. Nerozdělené finanční prostředky budou 
použity v průběhu roku 2025 v souvislosti s vládním usnesením na navýšení platů pro pracovníky v kultuře.  
 
Pro rok 2025 budou regionální funkcí pověřeny níže uváděné knihovny v následujícím rozpisu navrhované 
dotace:     
 

 Knihovna Kroměřížska p. o., IČO 00091120, se sídlem Slovanské nám. 3920, 767 01 Kroměříž –  
3.787.000 Kč, dle přílohy č. P05; 

 Knihovna Bedřicha Beneše Buchlovana, p. o., IČO 00092118, se sídlem Velehradská 714, 686 01 
Uherské Hradiště – 4.005.000 Kč, dle přílohy č. P06; 

 Masarykova veřejná knihovna Vsetín, IČO 00851817, se sídlem Dolní náměstí 1356, 755 01 Vsetín – 
3.811.000 Kč, dle přílohy P07. 

 
Dotace na zajištění výkonu regionální funkce knihoven je poskytována dle výše citovaného zákona. 
Z tohoto důvodu je částka alokovaná k těmto účelům v rozpočtu Odboru kultury a památkové péče  
a nespadá do Fondu Zlínského kraje. 
 V rozsahu příloh P02 až P04 jsou k nahlédnutí jednotlivé žádosti o dotaci zaslané pověřenými knihovnami 
v souladu se zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 
předpisů.  
 
Přehled poskytované podpory v letech na výkon regionálních funkcí knihoven 

 

V tis. Kč 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
SCHVÁLEN
Ý 
ROZPOČET 

6 800 7 000 8 005 8 592 8 592 9 156 9 156 10 946 11 603 11 603 

NAVÝŠENÍ 
V PRŮBĚH
U ROKU  

 7 183 
(navýšení 
platy 
9,4%) 

  9 156 
(navýše
ní platy 
11 %) 

 9 441,6 
(navýšení 
platy 10 %) 

12 369 
(komunitní 
role) 

 12 067 
(očekáv
ané 
navýšen
í platů 

dominika.fuskova
Textové pole
Příloha č. 1141-24Z-P01


